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Tehnoloģijas ir līdzeklis dažādu resursu pārveidošanai gatavā produkcijā. Tehnoloģiskām 
inovācijām vienmēr ir svarīga nozīme, jo tās var daudzreiz izmantot ražošanas procesā ne tikai 
savā uzņēmumā, bet arī citos uzņēmumos un nozarēs, veicot inovāciju paplašināšanu difūzi­
jas veidā. Ja salīdzina tehnoloģiju nozī mi mašīnbūvē un metālapstrādē ar enerģētikas noza­
ri, var konstatēt, ka pirmajā gadījumā tehnoloģiju dēl izmaksas ražošanas procesā var sa­
sniegt līdz 25%, bet enerģētikā šis rādītājs var sasniegt 40 ... 50%, jo enerģētiskie procesi pra­
sa lielus energoresursu apjomus, kuriem cenas strauji aug un šāda negatīva tendence sagla­
bāsies ari nākotnē. 

Svarīgākie uzdevumi, kuri būtu jārisina tehnoloģiju inovācijām enerģētikā, ir šādi: 
• samazināt energoresursu patēriņu enerģētiskās produkcijas ražošanā un pazeminā! ener­

ģētisko dalu Latvijas iekšzemes kopproduktā. Tas var samazināt negatīvo ietekmi ekono­
mikā, ko izraisa energoresursu cenu paaugstināšanās; 

• nodrošinā! energosistēmu stabilu darbību, saglabāt tās augsto drošības pakāpi, lai izstrā­
dātu elektnou, siltumu u.c. produkciju ar nepieciešamo kvalitāti; 

• samazināt zudumus enerģētiskajos tīklos un sistēmās, paaugstinā! derīgo atdevi no 
enerģētikas iekārtām; 

• samazināt kaitīgo ietekmi uz vides ekoloģiju. 

Tā kā inovācijas ir darbības rezultāts jaunu produktu un tehnoloģisko procesu veidā, ku­
riem jābūt konkurētspējīgiem un pieprasītiem tirgū, turklāt enerģētiskai produkcijai ir 
standarta kvalitātes prasības, galvenā problēma inovācijas jomā ir saistīta ar produkcijas ce­
nām. Autori uzskata, ka inovācijām jābūt ekonomiski izdevīgām, ņemot vērā enoergoresursu 
patēriņu. 

Jebkuram priekšlikumam inovatīva rakstura tehnoloģiju jomā enerģētikā jāatbilst šādai izteik­
smei: 

Pijcin 1 Pijc < Piecin 1 Piec , 

kur Pijcin un Pijc - enerģētikas produkta vienības pašizmaksa, ievērojot energoresursu jaunās 

(paaugstinātās) cenas, attiecīgi izmantojot inovāciju vai izstrādājot produktu bez inovācijas; 
Piecin un Piec- enerģētikas produkta vienības pašizmaksa, ievērojot energoresursu 

esošās cenas, attiecīgi izmantojot inovāciju vai izstrādājot produktu bez inovācijas. 

Izpildot šādu prasību, inovācijai jābūt virzītai uz energoresursu patēriņa samazināšanu. Tas 
var samazināt vai likvidēt energoresursu cenu paaugstināšanās negatīvo iespaidu. 


